

 ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA CNPJ: 82.777.236/0001-01 Telefone: (49) 3435-0600 Endereço: Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro CEP: 89683-000 - Ponte Serrada	Pregão presencial 29/2023
	Número Processo: 45/2023 Data do Processo: 05/05/2023

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, COM LIMPEZA E RECARGAS, CONFORME ESTUDO TECNICO PRELIMINAR "ETP" E SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 33/2023

Reuniram-se no dia 16/06/2023, as 08:46 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 0902/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 45/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e tres, as 08:45 horas, reuniram-se na Sala de Licitações a Comissão Permanente de Licitações designada pelo decreto nº 0902/2022, para julgar a licitação em epígrafe. Registrasse que protocolaram os envelopes nº1 e nº2 dentro do prazo estabelecido do edital as empresas VS CLIMATIZACAO E SERVICO LTDA, OESTE MANUTENCAO E REPARACAO EM ELETROS LTDA, ANTONIO SOARES DE FREITAS, JCS ELETRORREFRIGERACAO LTDA, ZM REFRIGERACAO LTDA. com representantes credenciado. Ato contínuo, a comissão e seus representantes rubricaram os documentos do credenciamento e também os envelopes, e foi atestado que os mesmos se encontravam lacrados. Aberta a etapa de lances, os representantes ofertaram seus lances, como prova a ata em anexo. Deixada a palavra livre, Dessa maneira encerra-se a presente ata, onde todos passam a assinar.

Lote: 1**Participante: ANTONIO OS**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Instalação (mão de obra) de ar condicionado 9.000 BTUs, cano de cobre ¼ e ¾, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2 mm e 1,5 mm, suporte externo 400 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados. - Instalação (mão de obra) de ar condicionado 9.000 BTUs, cano de cobre ¼ e ¾, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2 mm e 1,5 mm, suporte externo 400 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados.	40,000	UND		266,9400	10.677,60
2	Instalação (mão de obra) de ar condicionado 12.000 BTUs, cano de cobre ¼ e ½, isolamentos polietileno ¼ e ½, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2 mm e 1,5 mm, suporte externo 400 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados - Instalação (mão de obra) de ar condicionado 12.000 BTUs, cano de cobre ¼ e ½, isolamentos polietileno ¼ e ½, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2 mm e 1,5 mm, suporte externo 400 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados	40,000	UND		271,6000	10.864,00
3	Instalação (mão de obra) de ar condicionado 18.000 BTUs, cano de cobre ¼ e ½, isolamentos de polietileno ¼	30,000	UND		283,5100	8.505,30

	e ¼, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2mm e 1,5 mm, suporte externo 500 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços - Instalação (mão de obra) de ar condicionado 18.000 BTUs, cano de cobre ¼ e ½, isolamentos de polietileno ¼ e ¼, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2mm e 1,5 mm, suporte externo 500 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços				
4	Instalação (mão de obra) de ar condicionado 24.000 BTUs, cano de cobre ¼ e 5/8, isolamentos de polietileno ¼ e 5/8, fita PVC, fita isolante, fita prata, cabos de interligação de 2mm e 1,5mm, suporte externo 500 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados - Instalação (mão de obra) de ar condicionado 24.000 BTUs, cano de cobre ¼ e 5/8, isolamentos de polietileno ¼ e 5/8, fita PVC, fita isolante, fita prata, cabos de interligação de 2mm e 1,5mm, suporte externo 500 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados	25,000	UND	325,9300	8.148,25
5	Instalação (mão de obra) de ar condicionado 30.000 BTUs, cano de cobre ¼ e 5/8, isolamentos polietileno ¼ e 5/8, fita PVC, fita isolante, fita prata, cabos de interligação de 2mm e 1,5mm, suporte externo 500mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados - Instalação (mão de obra) de ar condicionado 30.000 BTUs, cano de cobre ¼ e 5/8, isolamentos polietileno ¼ e 5/8, fita PVC, fita isolante, fita prata, cabos de interligação de 2mm e 1,5mm, suporte externo 500mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados	17,000	UND	337,9400	5.744,98
6	Retiradas, remanejamentos e instalações de ar condicionado de 9.000 BTUs a 30.000 BTUs ou acima, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando - Retiradas, remanejamentos e instalações de ar condicionado de 9.000 BTUs a 30.000 BTUs ou acima, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando	50,000	UND	151,1600	7.558,00
7	Carga de gás R22 ou R410 para equipamentos de 9.000 BTUs a 12.000 BTUs (conferência e reposição do gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica necessária ao rendimento otimizado dos equipamentos, incluindo teste de estanqueidade) - Carga de gás R22 ou R410 para equipamentos de 9.000 BTUs a 12.000 BTUs (conferência e reposição do gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica necessária ao rendimento otimizado dos equipamentos, incluindo teste de estanqueidade)	195,000	UND	198,3800	38.684,10
8	Carga de gás R22 ou R410 para equipamentos de 18.000 BTUs a 30.000 BTUs ou mais (conferência e reposição do gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica necessária ao rendimento otimizado dos equipamentos, incluindo teste de estanqueidade) - Carga de gás R22 ou R410 para equipamentos de 18.000 BTUs a 30.000 BTUs ou mais (conferência e reposição do gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica necessária ao rendimento otimizado dos equipamentos, incluindo teste de estanqueidade)	170,000	UND	243,1100	41.328,70
9	Limpeza e manutenção corretiva, roca de capacitor e relé ou sensores, incluso mão de obra para a substituição em equipamentos de ar condicionado de 9.000, 12.000, 18.000, 24.000 e 30.000 BTUs ou mais, com fornecimento de peças e componentes quando necessário ou detectado a falha, com a disponibilidade	220,000	UND	149,9500	32.989,00

imediate - Limpeza e manutenção corretiva, roca de capacitor e relé ou sensores, incluso mão de obra para a substituição em equipamentos de ar condicionado de 9.000, 12.000, 18.000, 24.000 e 30.000 BTUs ou mais, com fornecimento de peças e componentes quando necessário ou detectado a falha, com a disponibilidade imediata

Total do Participante: 164.499,93

Total Geral: 164.499,93

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ponte Serrada, 16/06/2023

PATRICIA GUIMARÃES

MEMBRO

JANICE DE FATIMA FARIAS

MEMBRO

YAKO KAINÃ RODRIGUES DE LIMA

PREGOEIRO

RAQUEL SGARBOSSA ALVES

PRESIDENTE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ANTONIO OS

DIODY MARLON FREITAS BRANCO

OESTE MANUTENCAO E REPARACAO EM
ELETROS LTDA

GILIARD ROBERTI HEGLER

JCS ELETROREFRIGERACAO LTDA

JEAN CARLOS STAGGMAIER

ZM REFRIGERACAO LTDA

CHARLES RODRIGO ZAPALAI

VS CLIMATIZACAO E SERVICO LTDA

VOLMIR SCHUSTER
